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 Abstrakt
Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. První kulturně-historická část se věnuje

předevńím představení kulturně-historických souvislostí mezi Českým královstvím a

Slezskem. Je zde v krátkosti nastíněn historický vývoj Slezska a jeho připojení do svazku

Zemí Koruny české. Druhá uměleckohistorická část přináńí přehled dosavadní literatury o
tématu krásného slohu a dále pak literatury zaměřené předevńím na fenomén slezského centra

krásného slohu. Poslední část uměleckohistorické kapitoly tvoří katalog vybraných děl

krásného slohu ve Vratislavi. Je zde pojednáno o Pietě ze svaté Alņběty ve Vratislavi, Pietě

z kostela Panny Marie na Písku ve Vratislavi, Bolestném Kristu z oltáře vratislavských

zlatníků, Pietě z kostela svatého Stanislava a Václava ve Svídnici a Pietě z kostela svatého

Matěje. U kaņdého z těchto děl je provedena důkladná formální analýza a jsou shrnuty

dosavadní poznatky předchozích badatelů. Na tomto základě je proveden pokus o moņné

zpřesnění datace a zodpovězení některých otázek s díly spojenými.

Abstract
This thesis is divided into two main parts. The First cultural-historical part is dedicated to
introduction of cultural-historical context between Bohemian kingdom and Silesia. Historical
development of Silesia and its joining into the union of Lands of Bohemian crown is also
shortly discussed. The second art-historical chapter in first part brings the resume of literature
dedicated to phenomenon of beautiful style. The second part brings resume of literature
dedicated particularly to the Silesian centre of beautiful style. And the last part of this chapter
consists of a catalogue of chosen works of beautiful style from Wroclaw. Those are Pietà of
St. Elisabeth in Wroclaw, Pietà of Virgin Mary on Sand church in Wroclaw, Man of sorrows
from Goldsmith’s altar, Pietà from St. Stanislaw and Wenzel church in Sweidnitz, Pietà from
St. Matthew church. For each of these works a detailed formal analysis is made and existing
research outputs are summarized. As a conclusion of researches mentioned above an attempt
is made to improve accuracy of dating and to answer some questions related to those works of
art.
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Úvod
Takzvané vedlejńí země Koruny české stály dlouhý čas mimo hlavní badatelský zájem

historiků i historiků umění. V poslední době se tento fenomén mění a pozornost badatelů je

k nim přitahována stále častěji. Souvisí to se současnými metodologickými tendencemi, které

si kladou za cíl přezkoumat jak předchozí ustálené teorie a názory, předevńím ve světle

nových výzkumných metod a nových empirických poznatků, umoņněných zejména díky stále

častějńí spolupráci týmů i jednotlivých badatelů, tak i zaņité pojmy vlivu a slohu. Tato

badatelská spolupráce a moņnosti komparativní analýzy dochovaného památkového fondu a

jeho vztahů s památkovým fondem českým byly rovněņ po značnou část druhé poloviny 20.
století velmi omezeny. Teprve po roce 1989 bylo moņné rozvinout teze vypracované v duchu
vídeņské ńkoly dějin umění v rámci předpokladu vývojových dějin umění s formálně

analytickou metodou jako svého hlavního nástroje. Po otevření hranic se historikové umění

mohli blíņe seznámit jak s památkovým fondem na západ od nańich hranic, tak i

s metodologickými tendencemi zde se rozvíjejícími. V tomto směru byly inspirativní

předevńím četné práce Roberta Suckaleho. Po roce 1989 tedy dochází k metodologickému

posunu, který chápe výtvarné umění jako nástroj moci, prostředek reprezentace objednavatele

a prostředek ke komunikaci s recipientem. Na rozdíl od starńího postupu, kdy se od pevně

pramenně datovaných děl odvozovaly datace památek, k nimņ pevné datační podklady
neexistovaly, na základě jejich formální příbuznosti, se začala brát v potaz kromě formální i

obsahová sloņka díla. Právě s vědomím vńech těchto faktů je v dneńní době velmi přitaņlivá

otázka umění krásného slohu, tedy lokální středoevropská varianta internacionálního slohu.

Oba tyto fenomény jsou v uměleckohistorické literatuře známé jiņ od prvních desetiletí 20.

století. V posledních letech jsou znovu zkoumány a interpretovány a můņeme doufat, ņe

současné bádání, zaloņené na základech starńí literatury, která se opírá o detailní komparativní
analytickou metodu, mezioborová spolupráce, nové metodologické přístupy z oborového pole

kulturních dějin a komparativní analytická metoda aplikovaná na zahraniční památkové fondy

a jejich vztah k památkovému fondu českému, přinesou nové poznatky o tomto nesmírně

zajímavém a přitaņlivém uměleckohistorickém fenoménu.
Tato práce by měla být mým pokusem částečně přispět k této rozvíjející se diskuzi.

Předmětem mého zájmu je sochařství krásného slohu ve Vratislavi, tedy přibliņně v době

konce vlády Karla IV. a Václava IV. Slezsko a s ním samozřejmě jeho centrum Vratislav za

Lucemburské vlády zaņilo velký rozkvět jak na poli kulturním, tak politickém. Nelze ovńem

2

zapomenout, ņe tento rozkvět je ovocem, jeņ bylo zaseto jiņ za panování krále Jana

Lucemburského, a i jeho počínání zde by nemohlo být úspěńné bez toho, aniņ by mohl

navázat na předchozí politiku posledních Přemyslovců. Chceme-li tedy poznat díla krásného

slohu ve Vratislavi počátku 15. století, v jejich kulturněhistorickém kontextu je nutné

porozumět spletitým vztahům Českého království a Slezska v minulosti. Proto jsem se
rozhodla první část mé diplomové práce věnovat historickému kontextu, dějinám města a

rovněņ se pokusím kriticky zhodnotit dosavadní historickou literaturu na dané téma. Bez

tohoto historického základu by, podle mého názoru, nebylo moņné problematiku daného

tématu vůbec uchopit.
Druhá část pak jiņ bude věnovaná konkrétním dochovaným památkám a recepci

uměleckohistorické literatury. Rovnou zde v úvodu bych chtěla předestřít, ņe mým záměrem

není přinést přehled o vńech dochovaných dílech tohoto období. Jednak by takový katalog, dle

mého názoru, neměl valný odborný přínos, neboť v tomto ohledu můņe lépe poslouņit sama

polská odborná literatura, a pak by tento úkol dalece převyńoval parametry diplomové práce a

poņadavky na ní kladené. Jak jsem se tedy rozhodla postupovat? Fenomén krásného slohu ve

Slezsku je v umělecko-historické literatuře poměrně etablovaným pojmem jiņ od prvních

odborných prací této variantě evropského internacionálního slohu věnovaných. Je vńak velmi

příznačné, ņe na teoriích o tomto fenoménu konstruovaných, se patrně propisuje národnost, či

jazyk badatelů samotných. Území Slezska totiņ hrálo nesmírně zajímavou roli nejen

v dějinách středověku, ale i v průběhu novověku aņ do dramatických událostí 20. století. Stalo

se územím, na které si činily nároky hned tři národy, a dějinná zkuńenost těchto národů nám

vstupuje do role v prizmatu samotných badatelů. Místo toho, abych v této práci pouze kriticky
zhodnotila dosud sepsanou odbornou literaturu, a pak se soustředila na dochovaný památkový

fond, který bych popsala na základě časového, či stylového vymezení, rozhodla jsem se

vyuņít jako kritérium pro výběr děl, na která bych se chtěla blíņe zaměřit, samotnou odbornou
literaturu. Tedy vyuņít díla, jeņ poslouņila předchozím badatelům pro konstrukce jejich teorií,
a zjistit, zda existuje mezi těmito konstrukcemi názorový průnik, a na základě zjińtěných

poznatků se pokusit uvést vlastní názor na toto téma.
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I. Kulturně-historická část
1. Přehled dosavadní historické literatury

V úvodu této kapitoly bych chtěla předeslat, ņe se zde nesnaņím o vyčerpávající přehled

veńkeré historické literatury na téma historie Slezska a Vratislavi. Představuji zde odborné

publikace, ze kterých jsem se rozhodla ve své práci vyjít. Rovněņ se, dle mého názoru, jedná

o publikace, které jsou důleņité pro ilustraci proměn metodologického diskurzu zkoumání

dané problematiky.
Pro bádání o Slezsku je od 19. století typický fenomén, ņe nestojí v zájmu badatelů samo

o sobě, ale stává se nástrojem k ilustrování větńí historické skutečnosti, přesahující jeho

hranice. V české historiografii slouņí k prezentaci státotvorné expanzivní politiky posledních

Přemyslovců a předevńím pak následující Lucemburské dynastie. V tomto diskurzu na české

straně dominuje předevńím osobnost Karla IV., jehoņ nedávné výročí narození podnítilo


[…]

Zvláńtní je, ņe co se dochovaného památkového fondu deskové malby týče, je tento fakt

přijímán jak českou, tak polskou i německou uměleckohistorickou literaturou mnohem

snadněji neņ v oblasti sochařství. Zde snahy o určení, zda se v jednotlivých případech nemůņe

jednat o import, budí větńinou hlavně na polské straně záporný postoj. Čím je tato rozdílnost

ve vnímání dochovaného sochařského a malířského fondu způsobena? Moņnou odpovědí je,

ņe v malbě jako zobrazovacím médiu lze souvislosti snadněji prokázat vlivem jejího

technologického charakteru. Například nám identifikaci usnadņují pouņitá razidla,
technologický způsob konstrukce rámu a samotné desky, sloņení podkladových a barevných

vrstev nebo opakování těsných kompozičních schémat, předevńím u uctívaných obrazů. Bez

podobných moņností se musíme při studiu sochařského materiálu obejít. Z naprosté větńiny

nemáme u soch dochované původní vrstvy polychromií. Navíc se v mnoha případech

potýkáme s nevratnými ztrátami materiálu. Nelze vńak říct, ņe bychom při studiu sochařského

materiálu byli odkázáni pouze na formální analýzu. I zde můņeme pracovat s vědeckými

postupy, jakými jsou petrografická analýza či sledování specifik v technologickém
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opracování kamene.
481 Moņná je snazńí připustit, ņe česká malba měla na slezskou určující

vliv proto, ņe je dochovaný památkový fond podstatně menńí. Tím rozumějme třeba příklad

madon na lvu. Fakt, ņe by tak velký dochovaný sochařský fond měl mít původ v jiném

regionu, navíc s podstatně menńím dochovaným památkovým fondem, můņe vzbuzovat

nevoli. Pouze ovńem v případě, ņe se na tuto problematiku budeme dívat ne optikou
dobyvatelskou, kdy jedno území je bezmocně závislé na impulzech jiného, ale připustíme, ņe

jedno dílo mohlo mít inspirační roli, která podnítila rozvoj v oblasti, aniņ by jí tak upírala

schopnost konstituovat svůj vlastní specifický projev a výtvarnou tradici. A to je dle mého

názoru právě případ Vratislavi, potaņmo Slezska. Tuto rovinu vztahů se jiņ podařilo prokázat

v médiu malby.
482 Zřejmě tento vztah fungoval podobným způsobem jiņ před obdobím

krásného slohu v případě Mistra apońtolů a madon na lvu a na konci 14. století obdobně

pokračoval. Rovněņ máme k dispozici důkazy, ņe z Prahy díla do Vratislavi objednávána

byla. Jako příklad uveďme dochovanou listinu kanovníka Hyma, který svého praņského

známého ņádal, aby pro něj v Praze objednal sochu trůnící madony.483 K otázce importů

z Prahy do Vratislavi v období krásného slohu se v nedávné době vyslovil Jan Klípa.
484

Pokusit se odpovědět na otázku, zda vrcholná díla krásného slohu ve Vratislavi jsou

produktem místních dílen, nebo zda se jedná o importy z Českého království, byl druhý úkol,

který jsem si pro tuto diplomovou práci stanovila. Jednoznačnou odpověď se mi, obávám se,

přinést nepodařilo, neboť k jednoznačné odpovědi je třeba nevyvratitelných empirických

důkazů, jakými jsou materiálové analýzy či archivní prameny. Bohuņel, materiálové analýzy

větńiny slezských děl nebyly provedeny, u archivních pramenů se zase potýkáme se

zlomkovitým stavem dochování. Jakýkoliv závěr pak bude vņdy z části spekulativní. Při

svých závěrech jsem se opírala o výsledky dosavadní uměleckohistorické literatury a

komparativní formální analýzu, která je stále jedním ze základních pilířů bádání o umění

středověku. Troufám si tvrdit, ņe z v této práci zkoumaných dochovaných uměleckých děl,

stojí minimálně čtyři z nich v těsné stylové a řekněme i autorské blízkosti.
485 Jsou jimi Pieta

z kostela svaté Alņběty, Pieta z kostela Panny Marie na Písku, Bolestný Kristus z oltáře
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vratislavských zlatníků a Madona vratislavská. Moņnost, ņe by tato díla mohla vzniknout

v Čechách na objednávku vzeńlou z vratislavského prostředí, pokládám na základě souvislostí

vyplývajících jak z formální analýzy, tak z nepřímých souvislostí, například z prostředí, pro

které byla vytvořena, za pravděpodobnou. Tím ovńem nelze degradovat tvůrčí schopnost

místního prostředí. Evidentně ve Vratislavi působila řada lokálních dílen, které tyto podněty

recipovaly a vytvářely vlastní lokální produkci viz Pieta ze Svídnice či Pieta z Ołtaszynu.
486

Vńechna tato díla, předevńím pak obě zmiņované piety zanechaly ve slezském prostředí

značný ohlas a dočkaly se řady druhotných kopií. O tom, ņe tato tradice byla ņivá a dále

rozvíjena lokálním prostředím, svědčí fakt, ņe v mnoha těchto následných dílech byla různým

způsobem zkombinována, nebo přetvořena gesta typická pro kaņdou z těchto piet.
U části děl jsem se v omezeném rozsahu daného formátem diplomové práce pokusila

vyjádřit k otázce datace a v několika případech se pokusila o její moņné zpřesnění.
Téma krásného slohu, jak se čím dál tím více ukazuje, rozhodně není vyčerpané.

Moņnosti do budoucna vidím předevńím v kombinaci konkrétních přístupů, a konfrontaci

odborných názorů, formou spolupráce jednotlivých badatelů, ideálně napříč hranicemi. Toto

téma je nesmírně komplexní problematikou, pro samotného autora velice obtíņně

uchopitelnou, nejen proto, ņe její hlubńí studium vzbuzuje mnohdy více otázek, neņ odpovědí.

486

WIESE 1923, 44.
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