Diplomová práce: Bc. Andrea Šleichrtová, Sochařství krásného slohu ve Vratislavi, Ústav pro dějiny

umění FF UK, Praha 2019

Autorka diplomové práce si vybrala a zpracovala složité a obtížné téma, které je v současném

badatelském diskurzu velmi aktuální, a to i přesto, že tuto problematiku řeší dějiny umění již více než

sto let. Jde o pravděpodobně první samostatné zpracování uměleckých a kulturně-historických vazeb

v sochařství kolem roku 1400 mezi Vratislaví a Prahou (navazuje tak na práci Jana Klípy, věnovanou

deskové malbě). Přístup k tomuto tématu je v dosavadní literatuře zatížen do určité míry

nacionalisticky orientovanými přístupy, které ovlivňovaly a dosud ovlivňují postulování hypotéz o

míře samostatnosti/závislosti slezského uměleckého centra ve vztahu k Praze během vlády Václava

IV. Záměrem práce bylo pokusit se rozlišit mezi dochovanými sochařskými artefakty samotné importy

z Prahy, díla ovlivněná pražskou produkcí a sochy vznikající v lokální slezské/vratislavské tradici

(poznat genezi a podoby tzv. pražského vlivu). Šlo tak o první pokus diferencovat způsoby transferu

ve společensky propojeném prostředí, který ovlivnila přítomnost duchovních, patronů či kameníků

přicházejících z centra Českého království, Prahy.

K nelehkému úkolu přistoupila Bc. Andrea Šleichrtová velmi zodpovědně, vybavena širším rejstříkem

pracovních metod, zahrnujícím nejen formálně-kritickou a srovnávací analýzu, sloužící k zařazení děl

do konceptu vzniku a vývoje krásného slohu. V práci věnovala velkou pozornost konkrétním sochám v

komplexní síti vztahů, zohledňujíc zejména sociokulturní a objednavatelskou "připravenost"

vratislavského prostředí, která hrála klíčovou roli v procesu přijímání či samostatného formování

krásného slohu, středoevropské varianty internacionální gotiky. Mírně stranou autorčiny pozornosti

zůstala náboženská a kultická role krásné madony a piety, související s objednavatelskou intencí

sledovaných děl. Naopak velmi důkladně se zabývala historickými souvislostmi, vazbami jednotlivých

církevních institucí či přímo přítomnosti osob českého původu (duchovních i světských) kolem roku

1400 ve Vratislavi. Ty se mohly aktivně spolupodílet na transferu či výběru konkrétních idejí, intencí i

samotných artefaktů. Pracovala přitom i s modelem vzniku uměleckého díla jako nástroje mocenské

reprezentace.

Výběr artefaktů pro tuto diplomovou práce nebyl jednoduchý, s ohledem na vysoký počet

dochovaných soch z doby kolem roku 1400 ve Vratislavi. Autorka uvádí, že výběr určila sama

dosavadní literatura a že jde o díla, u kterých byla a je předpokládána jejich klíčová role

v uměleckohistorických konstrukcích krásného slohu a zároveň jejich silná vazba k Čechám (s. 2, 60).

V logice výběru sehrál důležitou roli též materiál (kámen - vápenec) a příslušnost k vrcholné fázi

krásného slohu. V jednom případě je zde učiněna, ne zcela logicky, výjimka (Pieta ve Svídnici). Po

dokončení práce se jeví tento výběr jako poměrně šťastný.

Práce je logicky a též prakticky rozdělena na dvě části. První je věnována kulturně-historickým

souvislostem dějin Slezska a jeho připojení ke Koruně království českého, včetně zpracování kontaktů

augustiniánských klášterů ve Slezsku, v Čechách a na Moravě a obecně duchovní a světské správy

vratislavského knížectví. Tento široký společenský kontext vytváří rámec pro druhou část, která je

umělecko-historická a věnuje se jak dějinám (vybraných) historiografických přístupů, tak přímo

umělecké situaci ve Vratislavi ve druhé polovině 14. století. Zde autorka především resumuje a

komentuje proměny badatelského diskurzu v názorech a přístupech konkrétních badatelů, jak

z českého a polského, tak i šířeji středoevropského prostředí. I když je leckde takovéto komentování

jistě reduktivní (čemuž se ostatně nebylo možné vyhnout s ohledem na formát diplomové práce), je

sumář přehledný a ukazuje komplikovanost kritického hodnocení vlivu českého (pražského) prostředí

na rozvoj krásného slohu ve Slezsku v závěru 14. století (a nízkou míru reflexe u konkrétních

badatelů). Zejména v části věnované charakteristice vratislavské výtvarné tradice prokazuje autorka

jistotu v obsáhnutí složité problematiky, ovšem bez zapojení vlastních badatelských závěrů, které by

osvětlovaly možnosti vzniku krásného slohu přímo ve Vratislavi.

Klíčový oddíl tvoří katalog šesti monograficky zpracovaných sochařských děl. Jejich zpracování je

vedeno logicky od důkladné formální analýzy, přehledného komentování veškerých badatelských

hodnocení včetně srovnávacích analýz, až po autorčin vlastní badatelský vklad a hodnocení. Své

hypotézy věcně argumentuje; za velmi zdařilou považuji kapitolu věnovanou Vratislavské madoně (s.

79), kterou inovativně vztahuje k Madoně třeboňské a posouvá tak její hodnocení. Autorka zde

projevila nejen svůj badatelský talent, ale i zkušenost a erudici. Bohužel v závěru práce, rozsahem

omezeném (pět stran), pouze resumuje výsledky a nepouští se do interpretací či hypotéz a nestaví

svůj vlastní koncept vzniku krásného slohu ve Vratislavi. Uvědomuje si totiž, že bez možnosti ověření

hypotéz materiálovou analýzou mohou být její hodnocení pouze předběžná.

Práci lze vytknout, kromě nižší míry používání ikonografické metody, i nedůslednou jazykovou

redakci. V práci je celá řada překlepů, gramatických chyb a nedůsledností v poznámkovém aparátu

(chybí např. pozn. č. 19). Jenom snad nepozorností je způsoben rozdíl v názvu diplomové práce

uvedeném na obálce a na titulním listu.

Přes tyto výtky považuji diplomovou práci Andrey Šleichrtové za velmi zdařilý výkon již zkušené

badatelky, ovládající jak složitější kontextuální metodické přístupy současné medievistiky, tak

důkladnou stylově-kritickou analýzu. Diplomantka tím zúročila stipendium, udělené pro studium

vratislavského sochařství Centrem pro studium středověku při FF UK (Progres Q 7).

Poznámky k práci a k diskuzi:

- Autorem konceptu výstavní prezentace a katalogu v Kolíně n. Rýnem roku 1978 byl Anton Legner,

nikoliv čeští badatelé (A. Kutal, J. Homolka).

- Publikace vydaná v Grazu v roce 1991 je sborníkem mezinárodní konference a není tak uceleným

konceptem umění krásného slohu, ale spíše ukazuje jednotlivé facety problematiky očima vyzvaných

účastníků.

- Teze, že ve Vratislavi pracovala pouze dílna Mistra Apoštolů od sv. Matěje, je jistě málo

pravděpodobná, naopak by bylo logičtější, že jde o určitou stylovou linii, která byla aktuální pro více

dílenských prostředí.

Diplomovou práci Bc. Andrey Šleichrtové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 5. 9. 2019

doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D., vedoucí diplomové práce